

د ۱۳۸۸ هـ ل کال د ثور ۱۰ مه (د ۲۰۰۹ م کال د اپریل ۳۰)

د چاپیریال د ملي عملي پلان جوړولو او د افغانستان لپاره د چاپیریال د لومړي ملي عملي پلان د طرح کولو تر ټولو غوره کړنلاري په اړه روزنيز او مشورتي ورکشاپ

کابل افغانستان: د ملگرو ملتونو د چاپیریال پروگرام (UNEP) به د چاپیریال ساتني ملي ادارې (NEPA) سره، چې د چاپیریال د مسئلو په اړوند مسئوله دولتي اداره ده، د چاپیریال د ملي عملي پلان د جوړولو او د افغانستان لپاره د چاپیریال د لومړي ملي عملي پلان (NEAP) د طرح کولو تر ټولو غوره کړنلاري په اړه په کابل کې د ۱۳۸۸ هـ ل کال د ثور له ۱۳مې څخه تر ۱۵مې نېټې (د ۲۰۰۹ م کال د می له ۳مې څخه تر ۵مې نېټې) پورې د یوه درې ورځني "روزنيز او مشورتي ورکشاپ" په دایرولو کې مرسته وکړي.

د افغانستان د چاپیریال ساتني قانون (۲۰۰۷) د نهمې مادې ۱۴ پراگراف د افغانستان پر حکومت د قانون د رسمي خپرېدو څخه د درېو کلونو په موده کې د چاپیریالي د ملي عملي پلان په جوړولو باندې ټینګار کوي. د چاپیریال ساتني ملي اداره (NEPA) په ملي کچه د مشورتي پروسو له ليارې د چاپیریالي د ملي عملي پلان د برابرولو مخکښه اداره ده. د ملگرو ملتونو د چاپیریال پروگرام (UNEP) د چاپیریال د لومړي ملي عملي پلان په طرح کولو کې د چاپیریال ساتني ملي ادارې سره مرسته کوي چې په دې موخه یوه مسوده واردمخه جوړه شوي او د ملي مشورو له ليارې به ورته وروستی بڼه ورکړای شي.

څرنګه چې د افغانستان دولت په راتلونکي کې د چاپیریال د ملي عملي پلانونو د برابرولو مسئولیت پر غاړه لري، نو لازمه ده چې دولت باید له اړتیا وړ وسایلو څخه برخمن وي. په دې توګه د ملگرو ملتونو د چاپیریال پروگرام د چاپیریال د ملي عملي پلان د جوړولو په موخه یوه ساده ګام په ګام لارښود برابر کړی دی چې د نړۍ له بېلابېلو برخو څخه تر ټولو غوره کړنلاره پکې ځای پر ځای شوي دي. له لارښود څخه د ګټې اخیستنې روزنه به د ورکشاپ په اوږدو کې و څیړل شي او له ګډونکو څخه به هم د نظرونو/ونډې د برابرولو غوښتنه وشي.

د ورکشاپ په پای کې هیله کېږي چې د چاپیریال ساتني ملي اداره او نورې اړونده ادارې به د راتلونکيو د چاپیریال د ملي عملي پلانونو د جوړولو وړتیا ولري.

د چاپیریال ساتني ملي اداره او نورو اړونده ادارو او د ملگرو ملتونو د چاپیریال پروگرام په ملتیا د نورو مخکښو مرستندويه ادارو څخه به شاوخوا ۴۰ تنه ګډونوال په ورکشاپ کې برخه واخلي.

د ملگرو ملتونو د چاپیریال پروگرام د اروپايي کمیسیون په مالي لګښت په افغانستان کې د چاپیریال د تنظیمولو لپاره د وړتیا د لوړولو او اداري پرمختیا پروگرام پلي کوي.

د نورو معلوماتو لپاره په لاندیني پته اړیکه ونیسئ:

ټیک ګرونګ

پروگرام افسر

د ملگرو ملتونو د چاپیریال پروگرام (UNEP)

کابل، افغانستان

د تېلفون شمېره: ۰۰۹۳۷۹۶۷۳۱۳۸۵۴

برېښنالیک: tek.gurung@unep.ch